УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления

по обеспечению деятельности мировых

судей и юридических консультаций

Чукотского автономного округа

   __________________             А.В. Шугаев
          (личная подпись)                  (расшифровка подписи)

             «_____»  ________________ 2024 г.

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению государственных гражданских служащих Управления по

обеспечению деятельности мировых судей и юридических консультаций

Чукотского автономного округа

и урегулированию конфликта интересов

г. Анадырь

 № 1                                                                                       от  15  февраля  2024 г.

Присутствовали:

Председатель Комиссии:

заместитель начальника Управления по обеспечению

деятельности мировых судей ЧАО

Ожередова Н.А.

Заместитель председателя Комиссии:

начальник самостоятельного отдела материально-

технического обеспечения Управления по

обеспечению деятельности мировых судей ЧАО

Чибескова И.А.

Секретарь Комиссии:

главный специалист 1 разряда отдела бухгалтерского

учета и отчетности Управления по обеспечению

деятельности мировых судей ЧАО

Сокова О.Ю.

Члены Комиссии:

Начальник самостоятельного отдела бухгалтерского

учета и отчетности Управления по обеспечению

деятельности мировых судей ЧАО

Выходцева И.А.

Заместитель руководителя Аппарата, начальник

Управления по профилактике коррупционных и иных

правонарушений Чукотского автономного округа

Павлюкевич Е.М.

 2

Начальник отдела наград и кадровой работы

Управления государственной службы, кадровой

работы и государственных наград Аппарата

Губернатора и Правительства Чукотского

автономного округа

Полякова С.И.

Начальник общего отдела федерального

государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Северо-

Восточный федеральный университет имени С.К.

Аммосова

Елисеева Л.В.

Председатель Общественного совета, Президент

Негосударственной Некоммерческой организации

«Адвокатская палата ЧАО»

Евграфова В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении Методических рекомендаций по вопросам

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера и заполнения

соответствующей формы справки для использования в ходе

декларационной кампании 2024 года (за отчётный 2023 год),

государственными гражданскими служащими Управления по

обеспечению деятельности мировых судей и юридических консультаций

Чукотского автономного округа.

СЛУШАЛИ:

Председателя Комиссии Ожередову Н.А., которая предложила

обратить внимание на следующее:

В Методических рекомендациях отражены особенности, связанные с

положениями Федерального закона от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указа Президента

Российской Федерации от 6 декабря 2022 г. № 886 «Об особенностях

замещения государственных и муниципальных должностей, должностей

государственной и муниципальной службы на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области», Указа Президента Российской Федерации от

29 декабря 2022 г. № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей,

соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции

некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной

операции», а также Указа Президента Российской Федерации от 22 января

2024 г. № 61 «О федеральном кадровом резерве на государственной

гражданской службе Российской Федерации».

 3

Отмечена необходимость корректного указания отчетной даты, даты

печати и представления справки о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена

Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 (далее –

справка).

Добавлен перечень рекомендуемых действий при невозможности

представить сведения о доходах вследствие не зависящих от служащего

(работника) обстоятельств.

Предусмотрено допустимое отражение информации о должностях

супругов, замещающих должности военной службы.

Указаны особенности отражения дохода лица, зарегистрированного

в качестве индивидуального предпринимателя и применяющего несколько

специальных налоговых режимов.

Отмечено, что не подлежат отражению в справке сведения,

содержащиеся в информации, полученной в рамках Указания Банка России

от 27 мая 2021 г. № 5798-У «О порядке предоставления кредитными

организациями и некредитными финансовыми организациями гражданам

сведений о наличии счетов и иной информации, необходимой для

представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, о единой форме предоставления

сведений и порядке ее заполнения», о денежных средствах, выплаченных при

закрытии вклада (счета), в том числе вклада (счета) в драгоценных металлах,

за исключением процентов по вкладу (счету).

Указано на необходимость отражения в разделе 4 справки именно

счетов, а не карт, а также на особенность отражения счетов, открытых в

иностранных банках.

Обращено внимание, что в графе «Сумма обязательства/размер

обязательства по состоянию на отчетную дату (руб.)» раздела 6.2 справки в

случае отражения информации об участии в долевом строительстве объекта

недвижимости рекомендуется указывать полные суммы, предусмотренные

заключенным договором долевого участия.

Ожередова Н.А. обратила внимание на то, что непредставление

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера либо представление заведомо недостоверных или

неполных сведений влечет ответственность, предусмотренную

законодательством, вплоть до увольнения в связи с утратой доверия.

На основании изложенного Комиссия:

РЕШИЛА:

1.1. Информацию Председателя Комиссии  принять к сведению.

1.2. Государственным гражданским служащим Управления:

1.2.1.Изучить Методические рекомендации по вопросам представления

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в

2024 году (за отчетный 2023 год) и строго руководствоваться ими при

 4

заполнении справок о доходах и расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера за 2023 год.

Об изучении сообщить в аппарат Управления по обеспечению

деятельности мировых судей и юридических консультаций Чукотского

автономного округа.

Срок исполнения: 20.02.2024 г.

1.2.2. За отчетный 2023 год справки о доходах и расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера заполнять только в

электронном виде с помощью специального программного обеспечения,

версия 2.5.5. «СПО Справки БК».
Срок исполнения: декларационный период 2023 год.

1.3. Отделу административной, правовой и кадровой работы:

1.3.1. Провести проверку представленных государственными

гражданскими служащими справок о доходах, расходах, имуществе и

обязательствах имущественного характера за 2023 год.

О результатах доложить начальнику Управления по обеспечению

деятельности мировых судей и юридических консультаций Чукотского

автономного округа

Срок исполнения: второе полугодие 2024 года.

Председатель Комиссии:  ___________  Н.А. Ожередова

Заместитель председателя Комиссии:  ___________  И.А. Чибескова

Секретарь Комиссии:  ___________  О.Ю. Сокова

Члены Комиссии:

  ___________  Е.М. Павлюкевич

  ___________  С.И. Полякова

  ___________  Л.В. Елисеева

  ___________  И.А. Выходцева

  ___________  В.В. Евграфова